#### MS Troyes, Bibliothèque Municipale 1440<sup>3</sup>

Parchment manuscript, 'In-quarto', 372 folios, two columns, coloured initials. The manuscript is probably Italian, because it has the distinctive Italian superscript 'r' abbreviation, which looks like an 'a' with the

<sup>27</sup> convertitur] concealed by crease but supplied from sense

<sup>28</sup> Jerome, *Epistola* 48, para. 21 (Migne, *PL* 22. 511).

<sup>1</sup> Schneyer, *Repertorium*, v. 378, 'Servasanctus de Faenza OM', no. 32. There is an incunable edition of this (1484), to which Carlo Delcorno and Nicole Bériou drew my attention. I have examined it in the Reuttligen, shelfmark IB. 10693, 'sermo xxxii', but there is no reason to prefer it to the manuscript used here, which is a couple of centuries earlier.

<sup>2</sup> See D. L. d'Avray, *The Preaching of the Friars: Sermons Diffused from Paris before 1300* (Oxford, 1985), 76–7, 155 n. 2, 158.

<sup>3</sup> Description based on Ministère de l'éducation nationale, *Catalogue général des manuscrits des bibliothèques publiques des départements* (7 vols.; Paris, 1849–85), ii. Troyes (1855), 603, and on microfilm printout of the sermon.

top sliced off, or like a 'u' (e.g. fo. 98<sup>ra</sup>, 10 up, *honorare*). The two-compartment 'a' is sometimes closed and sometimes not, which suggests a date in the mid- to late thirteenth century. The many paragraph marks also place it in the second half of the century rather than earlier. The fairly ample space between the lines and relative regularity of the script are more characteristic of thirteenth- than fourteenth-century hands.

The manuscript contains a collection of sermons on the epistles and Gospels of the liturgical year.

**Fos. 95<sup>vb</sup>–98<sup>va</sup>:**

1. 'Nuptie facte sunt in Chana Galilee, et erat mater Jesu ibi', Io. 2 (1). Tales sunt qui dampnant matrimonium quales sunt illi qui in die media impingunt in murum propter defectum luminis oculorum. Nam omni ceco ille magis cecus esse probatur qui oculos habens videre non sinitur. Adeo enim constat esse clarissimum, et veris testimoniis <sup>4</sup>comprobatum, a deo esse matrimonium institutum, ut omni ceco fit cecior quicumque dicit contrarium. Nam matrimonium esse bonum probat natura; probat scriptura; et probant sanctorum exempla.
2. Dico quod primum argumentum sumitur ex natura. Natura enim refugit omne superfluum, nec admittit aliquid diminutum. Unde <sup>5</sup>nec habundat superfluis, nec deficit in necessariis, nec aliquid frustra facit, sicut omnis <sup>\*</sup>phylosophya dicit. Ergo, si natura ad generationem facit membra apta et congrua, et fecit ea non superflua neque frustra, ergo generare est de intentione nature. Sed quod naturale est, peccatum non est, si fiat [fo. 96<sup>m</sup>] eo modo quo institutum est. Actus ergo generative de se peccatum non est. Non ergo matrimonium malum est.
3. Item sicut natura dedit homini potentiam nutritivam, sic dedit et generativam. Sed non peccat homo si debito modo et tempore congruo satisfaciatur <sup>\*</sup>nutritive. Ergo non peccat si debito modo a deo ordinato tempore congruo et loco debito satisfaciatur generative.
4. Item longe maius est et nobilius est et magis necessarium est speciem quam individuum conservare. Sed per generativam fit conservatio speciei, per nutritivam vero fit conservatio individui. Ergo universo magis est necessarius actus generative quam nutritive. Ergo si non peccatur in nutritiva, multo minus nec in generativa.
5. Item, cuius finis bonus est, ipsum quoque bonum est. Sed finis generative est ad cultum dei filios generare et divinum esse in successionibus conservare. Et constat hoc bonum esse. Ergo et bonum est generare.

<sup>4</sup> comprobatum] comprobatur *ms.*

<sup>5</sup> nec] *om. ms.*

Phylosophus:<sup>6</sup> Ad hoc data est homini vis generativa ut conservetur esse divinum.

6. Item, matrimonium esse ex instinctu nature [fo. 96<sup>rb</sup>] docent omnes sensibiles creature. Quis docuit omnia animalia aquatica, aerea, et<sup>7</sup> terrea ut coniungantur bina, masculus et femina?<sup>8</sup> Quis docuit ipsa animalia masculina esse zelotipa et unumquodque bellare pro sua femina? Quis docuit ipsa animalia masculina vindicare adulteria? Nonne leo pardum mortaliter odit, et eum persequitur et occidit, quia cum leena concumbit? Et ipsam suam feminam dum adulterium sentit, quod flatu cognoscit, verberibus afficit, et quandoque interimit? Quis docuit ciconiam masculam femine fidem thori servare, et in ea adulterum concubitum vindicare, quod ex solo cognoscit odore? Quis docuit turturem tantam fidem coniugi marito<sup>9</sup> servare, ut eo mortuo nulli umquam alteri se coniungat, sed omnem societatem refugiat, sola semper incedat, et amissum comparem semper gemat? Quis marinos pisces instruit ut inter eos nulla adulteria committantur, sed sic unusquisque suo compari iungitur, ut numquam alteri uniatur?
7. Hec est igitur lex illa, quam natura docuit omnia animantia. Ex instinctu ergo nature sunt matrimonia, [fo. 96<sup>va</sup>] et ideo iusta et sancta, si debito fuerint modo servata.
8. Secundo patet hoc ipsum ex divina scriptura. Nam dicitur Mt. 19 (4) quod deus ab initio masculum et feminam fecit eos.<sup>10</sup> Sed non frustra fecit eos in sexu distinctu, non incassum. Precepit eis ut crescerent, cum crescere nisi per mutuam coniunctionem non possent. Ergo ad hoc eos sic fecit, ut mutuo se coniungerent.
9. Item si matrimonium malum esset, eius separatio bona<sup>11</sup> est, quia cuius coniunctio mala est, eius divisio bona est. Sed Dominus dicit matrimonium preter adulterium nulla esse causa alia separandum. Ergo matrimonium non est malum. Et est malum vel bonum. Ergo est bonum. Minor probatur Mt. 19 (3-9), ubi pharisei querentes dixerunt: 'Si licet homini dimittere uxorem suam quacumque ex causa?' Quibus Dominus ait: 'Non legistis quia qui fecit homines, ab initio, masculum et feminam fecit eos? Propter quod', inquit, 'dimittet homo patrem et

<sup>6</sup> Perhaps Arist. *De anima*, 415<sup>a-b</sup>, in William of Moerbeke's translation, 2. 7 (*Sancti Thoma Aquinatis . . . opera omnia, iussu Leonis XIII P.M. edita*, xlv/1. *Sententia libri de anima*, ed. [R.-A. Gauthier] (Rome, 1984), 95 (the editor, who modestly left his name off the title-page, gives a critical edition of William of Moerbeke's translation of Aristotle as well as of Aquinas's commentary); *Aristotle's De anima in the Versions of William of Moerbeke and the Commentary of Thomas Aquinas*, ed. and trans. K. Foster, S. Humphries, and I. Thomas (London, 1951), 210.

<sup>7</sup> terrea] read terrena?

<sup>8</sup> Quis . . . femina] supplied in margin

<sup>9</sup> servare] supplied in margin

<sup>10</sup> Set non frustra fecit eos] supplied in margin

<sup>11</sup> est] read esset?

matrem et adhaerebit uxori sue, et erunt duo in carne una.' [fo. 96<sup>vb</sup>] Et subdit: 'Quos ergo deus coniunxit, homo non separet.' Et illi e contra dixerunt: 'Quid ergo Moyses mandavit dari libellum repudii et <sup>12</sup>dimitti?' Et Dominus: 'Ad duritiam cordis vestri permisit vobis \*dimittere uxores vestras. Ab initio autem non sic fuit. Dico ergo vobis quia quicumque dimiserit uxorem suam nisi ob causam fornicationis, et aliam duxerit, mechatur.' Quid istis expressius? Quid apertius? Est igitur cecus qui doctrine tam aperte et solutioni tam solide a doctore veritatis date nititur contraire.

10. Item Apostolus 1 Cor. 7 (2): 'Bonum est', inquit 'homini mulierem non tangere. Sed propter fornicationem unusquisque suam uxorem habeat, et unaqueque suum virum.' Nunc quero: aut propter fornicationem vitandam, aut faciendam? <sup>13</sup>Non utique faciendam, quia ipse alibi prohibet, 1 Cor. 6 (18): 'Fugite fornicationem'. Ergo uxorem haberi concedit propter fornicationem vitandam. Ergo dum uxor cognoscitur, peccatum vitatur. Matrimonium igitur bonum esse probatur. [fo. 97<sup>ra</sup>] Nec te moveat quod dicit: 'bonum est mulierem non tangere' (1 Cor. 7: 1). Vult enim dicere quod melius est caste vivere quam non continere. Unde subdit (1 Cor. 7: 9) 'Volo omnes homines esse sicut ego sum', unde 'bonum est si sic permaneant sicut ego', sed 'si non continent, nubant: melius est' inquit, 'nubere, quam uri'. Et multa apertissima sunt ibi de materia ista.
11. Item 1 Ti. v (11): 'adolescentiores viduas devita', et subdit (1 ad Tim. 5: 14): 'Volo ergo iuniores viduas nubere, filios procreare, matresfamilias esse'. Nichil istis apertius. Igitur errant qui matrimonium dampnant. Unde dicitur 1 Ti. 4<sup>14</sup> (1-3) 'Spiritus manifeste dicit quia in novissimis temporibus discedent quidam a fide, attendentes spiritibus erroris <sup>15</sup>et doctrinis demoniorum in ypocrisi loquentium mendacium, et cauteriatam habentium suam conscientiam, prohibentium nubere et abstinere a cibis quos deus creavit'. Manifestum est igitur quod omnes illi errant qui nuptias dampnant et cibos aliis comedere vetant. Sed ista faciunt Patareni. Isti igitur sunt illi heretici de quibus prophetavit spiritus Apostoli.
12. Item, si nuptie male essent, Dominus mallas [fo. 97<sup>rb</sup>] esse docuisset, nec eas sua presentia decorasset, nec ibi comedisset, nec eas tam sollempni miraculo adornasset, nec matrem suam sanctissimam adesse permisisset. Ergo dum istis omnibus nuptias decoravit, bonas eas esse ostendit.
13. Item canon dixit, et hoc per se notum existit, quod error cui non

<sup>12</sup> dimitti] dimittere in *Vulgate*

<sup>13</sup> Non utique faciendam] *supplied in margin*

<sup>14</sup> Note that the scribe uses both roman and arabic numerals for biblical chapters: the latter here, the former a couple of lines above.

<sup>15</sup> et doctrinis . . . conscientiam] *supplied in margin*

resistitur, approbatur, nec caret scrupulo societatis occulte qui manifesto facinori desinit obviare. Ergo, si matrimonium malum esset, cum Dominus presens esset, et non illi malo resisteret cum resistere posset, nec illud redargueret, cum doctor veritatis existeret, dum non impediabat malum, approbat. Sed hoc est impossibilissimum. Ergo, et primum: matrimonium scilicet esse malum.

14. Item Apostolus, Ro. 1 (32), loquens de peccatis, sic in fine concludit quod 'non solum facientes, sed qui consentiunt facientibus digni sunt morte.' Sed consentire est tacere cum possis arguere. Sed si matrimonium malum erat, et Dominus redarguere poterat, et non redarguebat, ergo consentiebat, ergo peccabat, ergo filius mortis erat. Sed hoc impossibilissimum erat. Ergo matrimonium non est malum.
15. Tertio probatur hoc ipsum per sanctorum exempla. Nam constat dominam nostram matrimonio Joseph fuisse coniunctam. Unde dicitur, Mt. <sup>16</sup>1 (20): 'Ioseph fili David, noli timere accipere Mariam coniugem tuam'. Sed nulli matrimonialiter iuncta fuisset, si matrimonium malum esset. Ergo matrimonium bonum est.
16. Item, si dicas matrimonium ratione carnalis copule, non in se, esse malum, quare domina nostra potuit matrimonialiter Ioseph iungi, sed non ab eo cognosci, contra dicitur Luc. 1 (6-7) quod Zacharias et uxor illius erant ambo iusti ante deum incedentes in omnibus mandatis Domini sine querela: et additur ibi quod sterilis erat Elysabeth. Sed sterilem se esse nescivisset nisi vir suus \*eam cognovisset. Ergo non peccat eam cognoscens, quia si peccasset, iustus non fuisset.
17. Item ibidem (13) dicitur: 'Ne timeas', inquit angelus, 'Zacharia, quoniam exaudita est deprecatio [fo. 97<sup>vb</sup>] tua, et Elysabeth uxor tua pariet tibi filium', etc. Sed filium non pareret nisi eam cognosceret; nec ad eam ipse accederet, nec angelus ei hoc diceret, si hoc esset peccatum. Ergo uxorem cognoscere causa prolis habende <sup>17</sup>et ad cultum dei <sup>18</sup>nutriente non est peccatum, sed potius magnum bonum.
18. Item dicitur in Mt. (8: 14) quod Dominus intravit domum ubi socrus Petri tenebatur magnis febribus. Sed si socrus Petri erat, ergo eius filiam in uxorem Petrus habebat, nec eam ob Christi discipulatum dimiserat, quia Christus contrarium docebat. Non est ergo malum, sed bonum.
19. In verbo premissio ostenduntur nuptie honorabiles: primo ex parte invitantium, secundo <sup>19</sup>vero ex parte convivantium. Nam ad nuptias invitantes fuerunt sancti et Domini consobrini. Sed ad nuptias convivantes fuerunt sanctissimi, quia mater Domini, Christus et eius discipuli. Primum notatur cum dicitur (Io. 2: 1): 'Nuptie facte sunt',

<sup>16</sup> 1] 2 ms.

<sup>17</sup> et] *d'Avray: om. ms.*

<sup>18</sup> nutriente] *d'Avray: nutriendum ms.*

<sup>19</sup> vero] *supplied in margin*

- supple, a consobrinis. Secundum notatur cum additur (ibid.) 'et erat mater Iesu ibi' tunc.
20. Ut ergo de carnalibus nuptiis nichil ultra dicamus, quia habundanter [fo. 98<sup>m</sup>] iam diximus quantum ipse Dominus donare est dignatus, notandum est breviter quod Dominus noster triplices nuptias fecit. Nam primas nuptias celebravit in utero virginis per nostre nature assumptionem. Secundas nuptias celebravit in crucis patibulo per ecclesie sibi copulationem. Tertias nuptias fecit in celo per eternam refectionem.
  21. Dico quod primas nuptias Dominus fecit in virginis utero, dum nostram naturam assumpsit et sibi eam perpetuo copulavit. O quales nuptie fuerunt iste, quam humano generi pretiose, quam deliciose, quam amande, quam venerande, quantisque laudibus extollende! In quo rex noster nos magis potuit honorare, quam nostram naturam sibi in unitate persone unire, ut non sit alius Dominus, alius hominis filius, sed idem et unus simul homo et deus? O quanta gratia, quam ampla misericordia, quam caritas immensa, quia non angelos apprehendit, sed semen Abrae apprehendit. Et propterea ad [fo. 98<sup>rb</sup>] gaudendum invitamur, Apoc. 19 (7): 'Gaudeamus', inquit, 'et exultemus, et demus gloriam deo, quia venerunt nuptie agni', etc.
  22. Et vere dicuntur facte in Chana Galilee, quia et zelo amoris maximi factum est, ut 'a summo celo esset egressio eius' (Ps. 18: 7), et quia 'ipse tamquam sponsus esset procedens de thalamo suo' (Ps. 18: 6).
  23. Secundas nuptias Christus fecit in ligno quando ecclesiam sanguine suo mundavit et eam sibi perpetuo federe copulavit. Hee nuptie quamvis fuerint sponso valde amare, nobis facte sunt valde proficue, dum nobis tradidit carnem in cibum, sanguinem in potum, et se totum in pretium. Unde dicitur ad Eph. v (25) 'Sicut Christus dilexit ecclesiam', etc. Et ideo de hiis nuptiis exponitur illud Mt. (22: 2) 'Simile factum est regnum celorum homini regi qui fecit nuptias filio suo.' Tunc enim deus pater nuptias filio suo fecit quando ei ecclesiam copulavit.
  24. Tertias nuptias Dominus fecit et facit in celo, dum suos dilectos sibi in gloria copulat. De [fo. 98<sup>va</sup>] torrente voluptatis sue satiat, et de vino sue ubertatis inebriat: Ps. (35: 9-10) 'Inebriabuntur ab ubertate domus tue, et torrente voluptatis tue potabis eos, quoniam apud te est fons vite'. Et ideo ipse dicit in Luc. (14: 17) Ecce parata sunt omnia: venite ad nuptias.<sup>20</sup>
  25. O felices nuptie, ubi omnes \*convivantes sunt reges, ubi ferculum mense appositum est omne bonum et ubi ministrator est summum bonum. Et propterea dicitur, Apoc. (19: 9) 'beati qui ad cenam agni vocati sunt'.
  26. Nonne illi vere beati sunt, <sup>21</sup>cui omnia optata succedunt, omnia bona